Ordo ad recipiendum processionaliter Regem.

Quando rex ad aliquam urbem aut oppidum insigne venit, clerus processionaliter obviam vadit ei extra portam, ubi rex ex equo, vel (quod magis convenit) descendens in terra super tapete strat[um] genuflexus osculatur crucem, quae per praelatum sibi porrigitur. Deinde sub baldachino ducitur usque ad ecclesiam ordine supradicto. Interim cantatur responsorium:

Elegit eum dominus et Excelsum fecit illum prae regibus terrae.

Vers.: *Glorificavit eum in conspectu regum, et non confundetur. Et excelsum. Gloria. Et excelsum.*

Deinde cantantur Hymni, vel alia Cantica magis placentia. Cum rex ecclesiam intrat, praelatus, accepto aspersione, aspergit eum, deinde alios in genere, et procedunt usque ad altare maius, coram quo rex genua flectit super faldistorio ibidem parato, et orat. Praelatus vero ascendit ad cornu epistolae altaris, ubi stans versus ad orantem, detecto capite, dicit:

Vers.: *Deus, iudicium tuum Regi da.*

Responsorio: *Et iustitiam tuam filio Regis.*

Vers.: *Salvos fac Regem nostrum Domine.*

Responsorio: *Deus meus sperantem in te.*

Vers.: *Mitte ei, Domine, auxilium de sancto.*

Responsorio: *Et de Sion tuere eum.*

Vers.: *Nihil proficiat inimicus in eo.*

Responsorio: *Et filius iniquitatis non apponat nocere eis.*

Vers.: *Fiat pax in virtute tua.*

Responsorio: *Et abundantia in turribus tuis.*

Vers.: *Domine, exaudi orationem meam.*

Responsorio: *Et clamor meus ad te veniat.*

Dominus vobiscum.

Responsorio: *Et cum spiritu tuo. Oremus.*

Deus, cui omnis potestas et dignitas famulatur, da huic famulo tuo Regi nostro N. prosperum suae dignitatis effectum, in qua te semper timeat, tibi que iugiter placere contendat. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Deinde Praelatus, si sit Episcopus, vel maior, accedit ad medium altaris, et ibi solemniter benedicit populo. Tum sacris dimissis vestibus, Regem usque ad hospitium comitatur.

RÉSUMÉ:

Ecclesiastical rituals represent a plane of the royal visits, especially ceremonial entrances and oath-taking journeys, which the research has not much taken into account, since the period sources paid them scant attention, probably because they believed that they should be based on an ideal and unchangeable liturgical order. Perhaps the greatest interest has been aroused by the musical component of the church ceremonies. However, it is evident that in fact the religious rituals have always been conducted somewhat differently, according to the number and position of the persons present, according to the local customs, and the economic capacities. Following the research of Mlada Holá, other academic literature based on little used sources from the Wrocław state and Archdiocesan archives, and the National Library in Vienna, as well as the Görlitz Chronicle of Johannes Hass and diverse printed sources focus on religious rituals associated with the journeys to the minor Lands of the Czech Crown undertaken by Czech Habsburg kings before the post-White Mountain era.